PAGE
4

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
27.03.2008 № 26-273
г. Саратов

О Положении о комитете

по культуре администрации
города Саратова

В соответствии со статьей 34 Устава города Саратова

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о комитете по культуре администрации города Саратова (прилагается).

2. Администрации города привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                               О.В. Грищенко

Приложение

к решению Саратовской
городской Думы
от 27.03.2008 № 26-273
Положение
о комитете по культуре администрации города Саратова

I. Общие положения

1.1. Комитет по культуре администрации города (далее Комитет) является отраслевым (функциональным) структурным подразделением администрации города Саратова, ответственным за решение вопросов местного значения  в сфере культуры.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Саратовской области, Уставом города Саратова, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Саратовской области,  структурными подразделениями администрации города,   с общественными объединениями и иными организациями по решению вопросов, относящихся к  установленной сфере деятельности.
II. Основные задачи Комитета

Основными задачами Комитета являются:

2.1. Участие в реализации полномочий органов местного самоуправления по созданию необходимых условий для развития сферы культуры города Саратова с учетом региональных и национальных особенностей, в интересах личности, общества, государства.

2.2. Организация предоставления дополнительного образования в сфере культуры на территории города.

2.3. Организация библиотечного обслуживания населения.

2.4. Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей города услугами учреждений культуры  города.

2.5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),  расположенных на территории города,  находящихся  на балансе Комитета или подведомственных учреждений.

III. Основные  полномочия Комитета

В целях реализации возложенных задач Комитет:

3.1.1. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в сфере культуры по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности,  готовит проекты муниципальных правовых актов.

3.1.2. Участвует в разработке программы социально-экономического развития города и ее реализации.

3.1.3.  Разрабатывает проекты и реализует муниципальные и ведомственные программы в сфере культуры в соответствии с муниципальными правовыми актами.
3.1.4. Является главным распорядителем и получателем бюджетных средств и осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

3.1.5. Осуществляет подготовку предложений по формированию муниципального заказа  и участвует в его выполнении (размещении и реализации) в порядке, предусмотренном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

3.1.6. Координирует  деятельность подведомственных образовательных учреждений дополнительного образования детей и учреждений культуры  города, согласовывает штатные расписания подведомственных учреждений,  утверждает сметы расходов на их содержание и осуществляет контроль за рациональным использованием бюджетных средств.
3.1.7. Проводит в установленном порядке смотры, конкурсы, фестивали, музейный и библиотечный обмен, иные мероприятия по направлениям, относящимся к установленной сфере деятельности.

3.1.8. Осуществляет подготовку и проведение городских массовых культурных мероприятий.

3.1.9. Содействует сохранению и развитию народного творчества,  обеспечению разнообразия культурно-досуговой деятельности населения города.
3.1.10. Осуществляет государственные полномочия в сфере культуры при их передаче в установленном законом порядке.

3.1.11. Осуществляет  иные полномочия в соответствии с решениями  Саратовской городской Думы.
IV. Организация деятельности Комитета

4.1. Комитет является юридическим лицом – бюджетным учреждением, имеет самостоятельный баланс, смету, имеет лицевой счет в комитете по финансам администрации города, печать со своим наименованием, а также соответствующие бланки и штампы, выступает истцом и ответчиком в суде, от своего лица совершает сделки, обладает имущественными и неимущественными правами и несет  ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств бюджета города на основе бюджетной сметы.

Руководитель Комитета осуществляет полномочия по управлению имуществом, закрепленным за Комитетом на праве оперативного управления.

4.3. Структура, т.е. перечень заместителей председателя Комитета и структурных подразделений Комитета и схема подчиненности, а также предельная численность Комитета утверждаются постановлением главы администрации города.

4.4. Задачи, функции и полномочия структурных подразделений Комитета определяются положениями о них, утвержденными председателем Комитета.

4.5. Комитет подотчетен главе администрации города и осуществляет свою деятельность под непосредственным  руководством заместителя главы администрации города по социальной сфере.

4.6. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность  и освобождаемый от нее главой администрации города в соответствии с действующим законодательством.
4.7. Председатель Комитета:

- на основе единоначалия осуществляет общее руководство деятельностью Комитета, обеспечивает его взаимодействие с органами государственной власти, структурными подразделениями администрации города,  координируя с ними работу по решению совместных и комплексных проблем;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и функций, издает в пределах компетенции Комитета приказы, распоряжения, инструкции и методические рекомендации;

- утверждает штатное расписание Комитета, положения о его структурных подразделениях, должностные инструкции работников Комитета;

- осуществляет функции работодателя в отношении работников Комитета;

- обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей;

- утверждает в соответствии с действующим законодательством положения и уставы подведомственных учреждений и организаций, осуществляет функции работодателя для руководителей подведомственных учреждений и организаций в соответствии с доверенностью, выданной главой администрации города;

- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, проводит прием граждан по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности;

- отвечает за организацию работы по обеспечению защиты сведений, составляющих государственную тайну, а также за соблюдение требований действующего законодательства по обеспечению сохранности этих сведений;

- без доверенности представляет интересы Комитета в государственных, муниципальных организациях, суде, прокуратуре и иных органах;

- осуществляет другие функции в соответствии с действующим законодательством;

- на период временного отсутствия председателя Комитета исполнение обязанностей председателя Комитета возлагается на заместителя председателя Комитета.

4.8. Реорганизация, ликвидация Комитета осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

4.9.  Юридический адрес Комитета: 410600, г. Саратов, проспект им. Кирова С.М., 29.

4.10 Место нахождения Комитета: 410600, г. Саратов, проспект им. Кирова С.М., 29.

_1076415941